⁹¹ A réz-acetát pigment bázikus típusa az ecet hatására átalakul a kedvezőbb tulajdonságokkal rendelkező semleges fajtává.

⁹² A kerti ruta (*Ruta graveolens*) a Balkán-félszigeten honos, de dísz- és gyógynövényként nálunk is elterjedt félcserje.

⁹³ A szarv vagy tintaszarv a folyékony festékek tárolására szolgáló szarv formájú edény, vagy valódi állati tüllök. Alább a XXIII. fejezetben olvashatunk üvegből készült szarvról és ökörszarvról is (*in cornu vitreo vel bovino*, XXIII. 4.)

⁹⁴ Vagyis nem kell olyan erősen őrölni, törni őket, így nem feltétlenül van szükség olyan keménységű őrlőkőre. A *giallorino* őrlésének nehézségéről ír Cennini is (*Il libro dell'arte*, XLVI. fej.)

⁹⁵ Ammónium-klorid (NH₄Cl). A *sal Armoniaci* használatáról részletesebben ld. CAFFARO–FALANGA, 2006, 43.

⁹⁶ Az ultramarinkék pigment finomításának itt leírt módszere egy a forrásokban olvasható számos metódus közül. Cennini a *Libro dell'arte* LXII. fejezetében ismerteti a pigment készítésének folyamatát, a Bolognai-kéziratban pedig egy sor hasonló receptet olvashatunk (ld. M3. – M16, MERRIFIELD, 1849, 345-365.). A részleteikben eltérő módszerek fő lépései megegyeznek: a porrá őrölt lápiszlazulit viaszból, olajból, gyantából álló keverékkel összedolgozták gyúrható masszává, majd ezt a pasztát (*pastillo*) hosszan kezelték egy többnyire fahamuból előállított lúggal. Az ultramarin szemcséi fokozatosan a vizes oldatba diszpergálódtak, míg a szennyeződések a viaszos masszában maradtak.

⁶Et deinde dicendum est de azurio de Alamania. ⁷Sciendum est quod, quando azurium est grossum et turpe et vis eum meliorari, hoc modo facies. ⁸Recipe azurium de Alamania et contere super lapidem, ut supra, quantum tibi placuerit subtiliare, et hoc fac cum aqua gumme competenter spissa, et deinde pone in vase vitreato amplo, et funde desuper de aqua communi clara, et misce bene et, quando competenter residerit, eice aquam caute in alio vase vitreato, ita quod, si aliquid iret cum aqua de bono, non perdatur; et iterum pone de aqua communi et fac similiter, et hoc tociens reitera donec azurium remaneat purum et mundum et, licet diminuatur, tamen est multum melioratum. ⁹Et, si vis facere sicut de azurio ultramarino, conterendo et faciendo transire per pannum sive siricum, potes; sed azurium forte istud alamanicum perderet nimium colorem, ita quod sine alio adiutorio postea non valeret; et tunc desicca et serva. ¹⁰Et, quando vis azurium laborare cum pinzello, distempera id cum aqua gummata; et aliqui ponunt duas vel tres guttas clare ovorum; fac quod melius post probationem tibi videbitur. ¹¹Item quando vis facere corpora litterarum cum penna. ¹²Notifico quod aliqui distemperant azurium cum aqua gumme et aliqui cum clara ovorum et ponunt modicum de zuccaro quasi granum frumenti; et aliqui ponunt tres partes aque gummate et unum partem clare; fac quod vis, quia utrumque bonum est.